[image: image1.jpg]

____________________________________________________________________

Департамент  образования и науки

Костромской области

П Р И К А З

от 20.11.2013                            г. Кострома                                   № 2041
О введении и  реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования
В целях обеспечения введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план действий  по обеспечению и реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС) в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение 1);
2. Утвердить Положение о Координационном совете по обеспечению введения  и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение 2).

3. Утвердить состав Координационного совета по обеспечению введения  и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования (Приложение 3).
4. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области (Антонова М.О.) обеспечить:

4.1. реализацию плана действий  по обеспечению введения и реализации ФГОС дошкольного образования;
4.1.контроль за реализацией плана мероприятий по введению и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования;
4.2.организацию работы Координационного совета по введению и реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования;

4.3. совместно с отделом информационно-аналитического и правового обеспечения департамента образования и науки Костромской области (Рябкова Е.Л.) и ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.), ГАУ КО «Региональный центр оценки качества образования «Эксперт» (Фоминых С.А.) обеспечить информационно-аналитическое сопровождение плана мероприятий по введению и реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромской области.
5. Назначить региональным координатором исполнения плана введения  и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.).
6. ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» (Лушина Е.А.) обеспечить научно-методическое сопровождение процесса введения ФГОС дошкольного образования в образовательных организациях Костромской области,  реализующих образовательную программу дошкольного образования
7.   Отделу экономического развития департамента образования и науки Костромской области  (Клюткина М.Е.) обеспечить реализацию мероприятий по финансово-экономическому обеспечению введения и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

8. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:

8.1. разработать и утвердить план введения и реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

8.2. обеспечить деятельность образовательных учреждений,  реализующих образовательные программы дошкольного образования в 2014 учебном году на основе программ, разработанных с учетом ФГОС дошкольного образования.

9.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора-начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного образования            департамента образования и науки Костромской области Антонову М.О.
Директор департамента

      Т.Е. Быстрякова

17-61